Casus variè decisus.

De Fiscalibus Regni Neapolitani, eorumque natura, & qualitate, & quomodo transfeant de uno in altero, sive quomodo amittantur. Et incidenter de pacto resolutivo, an sit transmissibile ad heredes, vel potius personale.

S U M M A R I U M .

1. **F**acti series.
2. **R**esolutions.
3. **Q**ued pactum recessitorum sit transmissibile.
4. **Q**uando sit personale.
5. **Q**uonodo pacta debent interpretari.
6. **Q**uonodo attendi debent clausule, & distinctiones.
7. **D**e casis speciali, & quomodo pactum attendi debet.
8. **D**e dominio dotis in viro.
9. **D**e pacto, us importet declarationem animi.
10. **D**e abuso modernorum circa autoritates.
11. **Q**ui vult restinere permutationem, vel alium contrarium, debet restituere, quod accepit.
12. **D**e fiscalibus Regni Neapolitani, eorumque natura, & de aliis regulis.
13. **D**e bujusmodi redditum venditione privatis.
14. **D**e libertate, atque natura bujusmodi redditum, & jurium.
15. **I**n quibus differunt fiscalia, & alia iura Regis Regni Neapolitanis à locis montibus Urbis.
16. **Q**uid operetur Regia pragmatica in fiscalibus.
17. **F**atum privatorum, vel administratorum Communatuum in hoc nullum jus tribut.

D I S C . CLXXXVII.

Possidens Latinus Ursinus regia fiscalia ejusdem proprii Oppidi Amatricis, quod iure seudi antiqui possedebat pro rata anni redditus ducatorum trium milium, ex eis certam ratam scutorum septingentum circiter Dueci Joanni Sabello in satisfactionem cuiusdam crediti dotalis. Comque defuncto Joanne, superfluita unica filia, & herede Camilla fundatrix Monasterii, de quo agitur sub tit. de Regulari, in hoc Supplemento, ac etiam habetur mentione sub tit. de servit. disc. 39. Itaque, vel forte etiam impliet, Joannes neglexit sicut obtinente bujusmodi rata fiscalium descriptionem in eius personam in illis publicis libris sub vocabulo intellationis explicari solitam, codem modo, quo de locis montibus Urbis habetur plures in praecedentibus, & de ipsiusim similibus iuribus in hoc Regno habetur supra hoc titul. disc. 40. Idecirco in ea bujusmodi fiscalium, allorumque iurium generali recognitione, quæ in quedam tempora pro illius Regni stylo fieri solet, sequuntur est, quod de anno 1612. ob istius intellationis defectum, ipsa Regia Curia, seu Camera, hanc ratam sibi applicavit, impediendo propria examenationem, et ex aliis circumstantiis, ut locis citatis adveniat.

Clauſulae ſiquidem, ac dictiones attendi debent familiatim, & concomitante, non autem principaliiter, ac ſolē, et de per ſe, quoniam, ut ſapient adveretur, ſtante praefertim abuſu Notariorum extendenti contrahebit, vel diſponentium mentem in lingua latina, Partibus ignota (ut in praefenti inter mulieres) et juxta eorum formularium. Hinc refutat, quod cauſaliter aliquae clauſulae, vel dictiones adjiciuntur, ab eo quod, non ſolam Partes, sed neque ipfmet Notari ad eas advertant, carumque vim, et operationem faciant. Ideoque iſtione digni ſemper confundi illi, qui in judicando, vel conſulendo, in bujusmodi verborum formulis, eorumque grammatical intelligentia, vel significatioνem conſtituant, niſi quando deſerviant familiatim, vel pro interpretatione ejus, quod pro facti qualitate ambiguum sit; ſive quod clauſulae, vel dictiones recipiant variationem, et illumque juxta agentium voluntatem, ob

permittant praedictorum fiscalium, allorumque iurium Joannae competentium cum praefato palatio, eo tamen pacto ex parte Annae Mariæ adjecto, ut in caſu ſoluti matrimonii, vel quocumque alio, ob quem ejus dotis reſtitutio, vel aſſecuratio locus fieret, contradictrum reſolutus remaneret, ſubiecte licitum eſſet ad proprium fundum doarem regredi.

Diſoluto itaque matrimonio per mortem mulieris, ſuperfite N. N. unico filio, in pupillari aetate, hic factus major, parte adhuc viuente, tanquam heres matris, in viuē dicti pacti reſolutori, atque in eo adjecta facultatis capienda propria auctoritate, obtinuit ab A. C. contra Principem Sabellum dicta Joanne harredam ad palatum aſſociari. Introducta cauſa in Rota coram Priolo sub die 27. Februario 1673. pro ejusdem immiffionis competencia favore actoris, reponſum fuit. Reproposita vera cauſa coram eodem sub die 9. Aprilis 1674. reſecum fuit à dictis, itaque posterior reſoluto confirmata ſub diebus 27. Junii ſequenti, & 1. Februario 1675. coram Taja, ſubrogato in locum Prioli interim defuncti, atque in hoc ſtu cauſa pendet.

Cum autem de extremis, atque de personæ legitimatione non dubitaretur, hinc ad duos punctos restringebatur quaſio. Primo nempe ad praedicti pacti personalitatem ex parte Rei coventi prætentam, idēquod illud per harredem exerceri non posset. Et ſecondū, quod ubi etiam pactum eſſet exercibile per harredem, adhuc tamē reſtitui deberet dicta fiscalia accepta, quorum reſtituſi ſequi non posſet, ex eo, quod per ſuperuentum Regiam pragmatycam de anno 1648. illa eſſent amissa, & Regia Curia applicata ob negligētam comparitionem, & juſtificationem, ut ita ſequeretur intellatio, idēquod ejusdem Annae Mariæ, vel ejus harredis culpa, id adſcribendum eſſet.

Prior punctus personalitas in prima decisione reje-
ctus fuit, neque in posterioribus dictum eſt contrarium, quin in ultima diſputatione ſub die 1. Februario 1675. potius Rota inclinabat in hac parte, in confirmationem prioris reſolutionis. Et merito, quoniam regulariter hu-
juſmodi pacta reſolutoria, ac etiam prælativa, & ſimilia quies verba, vel facti circumſtantie limitationem non ſuadeant, ſunt transmissibilia, & certifabilia, ut adver-
tur dictum ſt. de ſervit. ad materialm retraeturum disc. 85. &
88. ac etiam ſub titul. de feud. occafione bulle Baronum disc.
96. & alibi plurimes.

Et quoniam aliquando super bujusmodi pactorum ſtricta, et rigorosa intelligentia procedi ſoleat, et propterea conſenda ſint personalia, et non transmissibilia, juxta ea, que praefertim habentur aliis relatis disc. 330. & 371. part. 11. recent. & ſub tit. de ſervit. disc. 8. ac etiam ſub tit. de alienat. & contract. disc. 46. & alibi. Attamen id procedit ratione ſubiecte materias odiabilis, ob ſuſpicionem uſurpe, ex gr. contingit pactis commissoriis, juxta cauſam, de quo d. disc. 320. & 371. part. 11. recent. & d. disc. 8. de ſervit, cum ſimilibus.